
 
 

 

 

 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS  

Universidad del Perú. Decana de América 

FACULTAD DE LETRAS Y CIENCIAS HUMANAS 
DECANATO 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

Visto el expediente Nº F0320-20200000216, de fecha 05 de noviembre de 2020, referente a la designación de 

tutores para los estudiantes de la Facultad de Letras y Ciencias Humanas, que se encuentran con matrícula 

condicional en el semestre académico 2020-II; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante Resolución Rectoral Nº 01163-R-17, de fecha 06 de marzo de 2017, se aprobó el Reglamento 

General de Matrícula de la UNMSM que en su Capítulo II, Artículo 13º, inciso c) acápite (i) y (ii) mediante el 

cual se establece la tutoría obligatoria para el caso de los estudiantes que registran cursos desaprobados en una 

misma asignatura dos (2) y tres (3) veces, debiéndose formalizar mediante Resolución de Decanato; 

 

Que mediante Resolución Rectoral Nº 01072-R-18, de fecha 06 de marzo de 2018, se aprobó el PROGRAMA 

de ACOMPAÑAMIENTO A ESTUDIANTES OBSERVADOS, donde se determina las pautas para la 

matrícula de los estudiantes, con una asignatura con dos repitencias, dos a más asignaturas con dos repitencias, 

una asignatura con tres a más repitencias, dos a más asignaturas con tres repitencias, previa firma de 

compromiso del estudiante;   

 

Que mediante Oficio Virtual N° 024-UTAYOE-FLCH-2020, el Jefe de la Unidad de Tutoría, Asesoría y 

Orientación al Estudiante de la Facultad de Letras y Ciencias Humanas, remite al Decanato la relación de los 

estudiantes que se encuentran con matrícula condicional, designándole para cada caso los tutores 

correspondientes;  

 

El decano de la Facultad de Letras y Ciencias Humanas, en uso de las atribuciones conferidas por la Ley 

Universitaria Nº 30220; 

 

RESUELVE: 

 

1. APROBAR la designación de los tutores propuesto por el Jefe de la Unidad de Tutoría, Asesoría y 

Orientación al Estudiante (UTAYOE) de la Facultad de Letras y Ciencias Humanas, para el Semestre 

Académico 2020-II, en cumplimiento al Reglamento General de Matricula, aprobado mediante 

Resolución Rectoral Nº 01163-R-17, que a foja (03) forma parte de la presente resolución de decanato. 

 

2. Precisar que los alumnos deberán aprobar obligatoriamente el o los cursos autorizados, caso contrario 

se aplicará lo que dispone en el Artículo 13º, inciso c), acápite (iii) del Reglamento General de 

Matrícula, y los tutores designados deberán cumplir con lo que establece el Reglamento General de 

Matrícula y el PROGRAMA DE ACOMPAÑAMIENTO A ESTUDIANTES OBSERVADOS. 

 

3. Encargar a la Unidad de Matrícula, Registro Académico, Grados y Títulos (UMRAGT) la supervisión 

del proceso en cumplimiento de lo establecido.  

 

4.  Elevar la presente resolución de decanato al Sistema Único de Matrícula – SUM, para su 

conocimiento. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

 

 

 
Mg. José Carlos Ballón Vargas                                Dra. Rosalía Quiroz Papa de García 

                             Decano                                                             Vicedecana Académica 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: LAQJUFX

Firmado digitalmente por QUIROZ
PAPA DE GARCIA Rosalia FAU
20148092282 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 06.11.2020 14:27:18 -05:00

RESOLUCIÓN DECANAL N° 000529-2020-D-FLCH/UNMSM

Lima, 06 de Noviembre del 2020

Firmado digitalmente por BALLON
VARGAS Jose Carlos FAU
20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 06.11.2020 18:41:35 -05:00



EP ARTE 

Apellidos Y Nombres Código Cursos Rep. Tutor 

Carmen André Valer Vásquez   11030335 

Arte Español de los Siglos XVI y XVII 3 

FABBRI GARCIA, MARTIN Arquitectura Peruana Siglos XIX y XX 2 

Lógica I 2 

Dayana Greta Lainez Dominguez  17030088 Arte del Perú Antiguo I 2 VICTORIO CANOVAS, PATRICIA 

Ahhison Dallan Prado Valdivia 14030299 Lógica I 2 RAMÍREZ LEON, LUIS 

Maricarmen Tapia Bazan  13030352 Arquitectura Peruana Siglo XIX y XX 2 FABBRI GARCIA, MARTIN 

Karina Milagros Córdova Sánchez 17030099 Lógica I (inactivo) 2 VALDERRAMA ZEA, GALO GUNTHER 

Elisa Milagros Rojas Alarcón 10030096 Arte Español de los Siglos XVI y XVII 2 MARIAZZA FOY, JAIME  

Christian Pablo Sánchez Zárate 12030352 Biología General 4 ESCOBAR GUZMÁN, ENRIQUE JUAN 

Yessica Yarusa Romero Miranda 06030120 Arquitectura Peruana Siglos XIX y XX 3 FABBRI GARCIA, MARTIN 

Sandra Verónica Soncco Gamarra 14030075 Arte Medieval 2 FABBRI GARCIA, MARTIN 

Total: 09     
 

    
EP BIBLIOTECOLOGÍA 

Apellidos Y Nombres Código Cursos Rep. Tutor 

Khaterine Andrea Marin 
Huamanzana 

14030083 Taller de Organización de la Información I 2 CHÁVEZ SÁNCHEZ, HENRY GABINO 

Petar Izzaf Sánchez Maldonado 16030316 Lógica I 3 CHÁVEZ SÁNCHEZ, HENRY GABINO 

Josselin Greisi Berrocal Rios     14030351 Estadística II 2 
LOYOLA ROMANÍ, JESSICA 
MARGARITA 

Luis Gonzalo Córdova Mio  05030379 Estadística II 3 
ASCENCIO JURADO, ELIZABETH 
GLADYS 

David Angel Chappa Oyarce 14030323 
Bibliometría 2 

ROJAS LÁZARO, CARLOS JAVIER 
Tecnología de la Información III 2 

Sara Maribel Caqui Manrique 17030287 Tecnología de la Información I 2 RENGIFO DE LA CRUZ, ELÍAS 

Ana Claudia Giles Castañeda 10030262 Recursos de la Información II 2 RENGIFO DE LA CRUZ, ELÍAS 

Beatriz Lucia Bellido Calvo 13030094 
Taller de Organización de la Información I 
(inactivo) 

2 RENGIFO DE LA CRUZ, ELÍAS 

José Antonio Ramirez Pimentel 11030185 Tecnología de la Información I 2 RENGIFO DE LA CRUZ, ELÍAS 

Edglin Alfonso López Rojas 05030342 Archivística II 2 RENGIFO DE LA CRUZ, ELÍAS 

Total: 10     

     

EP CONSERVACIÓN Y RESTAURACIÓN 

Apellidos Y Nombres Código Cursos Rep. Tutor 

Nicole Alejandra Anchante Alva 16030330 Teoría de la Restauración 2 MEDINA CASTRO, MARÍA YSABEL 

Mayra Astrid Cortijo Soto    13030392 
Registro,  Documentación y Administración 
Aplicada a la Restauración 

3 HOPKINS BARRIGA, ARANZAZU     

Sandra Pierina Milla Fachin 15030332 

Agentes Contaminantes, Prevención Ambiental y 
Restauración 

2 

RENGIFO DE LA CRUZ, ELÍAS Lógica I 3 

Física General II 2 

Total: 03     
     

EP LINGÜÍSTICA 

Apellidos Y Nombres Código Cursos Rep. Tutor 

Henry Jhonny Ruiz Tandaypan 10030042 Fundamento de la Educación Bilingüe  2 FLORES GONZÁLEZ, ROSARIO 

Total: 01     
     

EP COMUNICACIÓN SOCIAL 

Apellidos Y Nombres Código Cursos Rep. Tutor 

Joshipier Sinche Vargas 16030242 Marketing Político 2 CABRERA VARGAS, LISABEL  

Carla Talia Florez Chucos 14030048 Periodismo de Investigación 2 BOLO VARELA, OSWALDO 

Firmado digitalmente por BALLON
VARGAS Jose Carlos FAU
20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 06.11.2020 13:41:20 -05:00



Freddy Sebastian Junior Guerra 
Camana 

17030255 Epistemología de la Comunicación 2 
PORTUGAL BERNEDO, FRANZ 

Mary Grasse Fernández Sedano 09030195 Opinión Pública  2 CORNEJO QUESADA, CARLOS 

Luis Alberto Grande Ramos  
13030059 

Tecnología Aplicada a la Información y 
Comunicación  

2 
FLORES VIVAR, JESÚS 

  Comunicación y Desarrollo 2 

Estefania Carolina Del Busto Velazco  08030067 Prácticas Preprofesionales I (0003) 5 SANTIBÁÑEZ COLLADO,  ABEL 

Diana Melissa Albornoz Orihuela 18030332 Epistemología de la Comunicación 2 GONZALES GARCÍA, CARLOS 

Rosa Adriana Laleska Castro Tello 13030396 Práctica Pre-profesional  (0005) 2 WIENER FRESCO, CHRISTIAN 

Maylor Gerald Zegarra Gutiérrez 15030259 
Redacción Periodística 3 

CORNEJO QUESADA, CARLOS 
Fotografía Avanzada 2 

Cristhian Piero Montes Carrillo 17030231 Epistemología de la Comunicación 2 GONZALES GARCÍA, CARLOS 

Yessenia Espinoza Huamani  13030295 

Biología General 6 ESCOBAR GUZMÁN, ENRIQUE JUAN 

Tecnología Aplicada a la Información y 
Comunicación 

3 FLORES VIVAR, JESÚS 

Marketing Político 4 CABRERA VARGAS, LISABEL 

Giancarlo Espinoza Cerna  14030224 Taller de Narrativa y Edición Audiovisual 2 BONINO VELAOCHAGA, ÁNGELA 

William José Garcia Roca 00111042 Taller de Infografía 3 CUMPA GONZÁLEZ, LUIS 

Luis Alfredo Salvatierra Gonzales 14030242 Periodismo de Investigación 3 CORNEJO QUESADA, CARLOS 

Pedro Angel Guerra Fernández 07030054 Investigación en Comunicación Social II 2 CORNEJO QUESADA, CARLOS 

    Relaciones Publicas 2 CORNEJO QUESADA, CARLOS 

Stephanie Elizabeth Padilla Ortiz 08030200 Proyectos Empresariales Periodísticos 2 ALBORNOZ FALCÓN, CAROLINA 

Total: 16     

     
EP FILOSOFÍA 

Apellidos Y Nombres Código Cursos Rep. Tutor 

Rómulo Manuel Alfaro Ccente 13030236 Teoría del Conocimiento 2 MUÑOZ CABREJO LUIS FERNANDO 

Joyce Yadira Cortez Palomino 14030014 
Lógica II 3 

DÁVILA MOREY, DANTE 
Teoría del Conocimiento 2 

Luis Enrique Lara Fernandez 03030034 Lógica II 2 PIZARRO PACHECO, LILIA BEATRIZ 

Cynthia Peralta Tejada 05030040 Lógica II 3 DÁVILA MOREY, DANTE 

Giulianna Marina Diaz Aedo 16030169 Teoría del Conocimiento 2 BANDA MARROQUÍN, OBDULIO ÌTALO 

Jorge Salvador Rengifo Alvarez 14030153 Teoria del Conocimiento 2 BANDA MARROQUÍN, OBDULIO ÌTALO 

Roberto Carlos Ramirez Manchego 14030151 Lógica I 2 VALDERRAMA ZEA, GALO GUNTHER 

Lucía Valeria López Lozano 
13030141 

Lógica II 2 LLANOS VILLAJUÁN, MARINO 

  Teoría del Conocimiento 2 MUÑOZ CABREJO LUIS FERNANDO 

Evelyn Emma Castro Morán 15030169 Filosofía Oriental 2 POLO SANTILLÁN, MIGUEL ÁNGEL 

André Alejandro Quezada Cortegana 
12030025 

Teoría del Conocimiento 2 
PISCONTE QUISPE, ALAN MARTÍN 

  Historia de la Filosofía del Siglo XIX 2 

Erick Eddy Rivera Untiveros 12030026 
Filosofía Oriental 4 ZAMUDIO CAMPOS, ROBERTO 

GERARDO Latín II 4 

José Carlos, Gonzalez Laguna 01110267 Seminario de Filosofía Siglo XIX – I (Hegel) 3 MARTEL PAREDES, VÍCTOR HUGO 

Krens Layonel Sarango Morante    16030170 Biología General  2 DÁVILA MOREY, DANTE 

Ruanmarco Astucuri Guillén  17030172 Teoría del Conocimiento 2 ALDAMA PÌNEDO, JAVIER ULISES 

Jherry Paolo Cervantes Pacheco 17030174 Filosofía Oriental 2 DÁVILA MOREY, DANTE 

Henry Mendoza Erique 
02030351 

Seminario de Filosofía en el Siglo XIX – I  
Hegel 

2 
DÁVILA MOREY, DANTE 

  Historia de la Filosofía del Siglo XIX 2 

Leslie Katherine Encarnación 
Rodriguez 

13030020 Teoría del Conocimiento 2 BANDA MARROQUÍN, OBDULIO ÌTALO 

Jorge Francisco Gonzales Rodriguez 11030145 Lógica II 3 DÁVILA MOREY, DANTE 

Sergio Alexander Alejos Barquero 14030135 Lógica II 4 DÁVILA MOREY, DANTE 

Total: 19     

Firmado digitalmente por BALLON
VARGAS Jose Carlos FAU
20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 06.11.2020 18:37:21 -05:00



 
    

 
    

 
    

EP LITERATURA 

Apellidos Y Nombres Código Cursos Rep. Tutor 

Marco Antonio Mori Pinedo 05030009 
Literatura Hispanoamericana del Siglo XX: 
Poesía I 

3 LINO SALVADOR, LUIS EDUARDO 

Abel Billy Jr. Cholán Lolandez 15030133 

Literatura Peruana de la Conquista y la 
Colonia 

2 
COELLO CRUZ, ÓSCAR VICTORINO 

Retórica y Estilística Literaria 2 

Axel Daniel Anicama Zamora 16030109 
Literatura Griega 3 

GONZALES MACAVILCA, MILTON 
ALEXIS 

Lingüística General 3 FLORES GONZÁLEZ, ROSARIO 

Mauricy Esperanza Huaringa 
Mosquera  

17030008 
Literatura Peruana de la Conquista y la 
Colonia 

2 PRADO ALVARADO, AGUSTÍN 

Jorge Luis De La Cruz Roca 16030114 Semiótica Literaria 2 
MONDOÑEDO MURILLO, MARCOS 
JAVIER 

Roberto Armando Limo Salazar  03030007 Literatura Latinoamericana A (inactivo) 2 LARRÚ SALAZAR, MANUEL ELEODORO 

Angel Eduardo Moscoso Uchuya 14030123 
Corrientes Literarias de los Siglos XIX y XX 
(inactivo) 

2 GONZÁLEZ MONTES, ANTONIO 

Jacquelin Milagros Pérez Halanoca  13030130 

Lingüística General 3 
QUINTANILLA ANGLAS, RÓMULO 
FRANCISCO 

Literatura Griega 5 
GONZALES MACAVILCA, MILTON 
ALEXIS 

Angelo Rafael Vásquez Villacorta 16030092 Semiótica Literaria 2 
MONDOÑEDO MURILLO, MARCOS 
JAVIER 

Henry Fernando Retamozo De La 
Cruz  

80F450 

Literatura Peruana de la Conquista y la 
Colonia 

2 
PRADO ALVARADO, AGUSTÍN 

Sociología de la Literatura 2 

Enrique Arturo Yépez Ramos  11030135 Teoría Literaria II 3 
UBILLUZ RAYGADA, JUAN CARLOS 

    Literatura Francesa I 2 

Kiara Evelyn Dávila Balbin 17030004 

Semiótica Literaria 2 PACHECO QUISPE, JHONNY JHOSET 

Retórica y Estilística Literaria 2 PACHECO QUISPE, JHONNY JHOSET 

Quechua I 2 GÁLVEZ GALVEZ, JUDITH 

Literatura Peruana de la Conquista y la 
Colonia 

2 PACHECO QUISPE, JHONNY JHOSET 

Sergio Armando Ccencho Gallegos 05030123 
Taller Editorial I  3 

LARRÚ SALAZAR, MANUEL ELEODORO 
Literatura Peruana de los Siglos XVIII y XIX  10 

Lucia Milagros Torres Cotos 10030011 Semiótica Literaria 2 
MONDOÑEDO MURILLO, MARCOS 
JAVIER 

Cinthia Elisa Duncker Zorrilla     11030138 
Literatura Hispanoamericana de los Siglos 
XVIII y XIX  

2 PACHECO QUISPE, JHONNY JHOSET 

Edison Rusbel Soto Rojas 14030011 
Corrientes Literarias de los Siglo XIX y XX 2 GONZÁLEZ MONTES, ANTONIO 

Lógica I 2 PIZARRO PACHECO, LILIA BEATRIZ 

Katherine Lissett Garriazo Mayhua 10030171 Literatura Hispanoamericana de los Siglo XIX 2 LEONARDO LOAYZA, RICHARD 

Diego Celso Quispe Correa  15030016 Lógica I 2 PIZARRO PACHECO, LILIA BEATRIZ 

Humberto Martín Díaz Bonilla 13030002 
Literatura Latinoamericana A 2 LEONARDO LOAYZA, RICHARD 

Semiótica Literaria 2 
MONDOÑEDO MURILLO, MARCOS 
JAVIER 

José Emilio Caro Gómez 09030146 Semiótica Literaria 2 PACHECO QUISPE, JHONNY JHOSET 

Juan Serrano Chuquín 14030127 
Literatura Hispanoamericana del Siglo XX: 
Poesía I 

2 MAGUIÑO VENEROS, MIGUEL 

Nilton Simón Ancco Clemente 09030122 
Literatura Española de los Siglo XVIII y XIX 2 RENGIFO DE LA CRUZ, ELÍAS 

Quechua I 2 GÁLVEZ GALVEZ, JUDITH 

Total: 21     
 


